
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 17 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2357 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

3 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 17 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2357 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

4 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 17 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2357 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

5 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 17 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2357 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

6 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 17 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2357 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

7 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 17 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2357 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

8 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 17 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2357 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

9 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 17 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2357 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

10 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 17 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2357 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

11 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 17 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2357 

 
 
 
 

PORTARIA/SEME/Nº 011, DE 13 DE MAIO DE 2024 
INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA APURAR 
SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº 
43525/2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no artigo 204, da Lei 

Complementar nº 137/2023, 
RESOLVE: 

Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de 
Sindicância para apurar supostos fatos narrados nos autos 
do processo nº 43.525/2023, situado neste Município. 
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância 
indicada no artigo 1º, composta por 03 (três) servidores da 
Secretaria Municipal de Educação de Cariacica, sendo eles: 
I - presidente: Zita Maria Trarbach Wolkers, estatutária, 
matrícula 95694.7; II - membro: Marlene Aparecida de 
Souza, estatuária, matrícula 117941.1; 
III - membro: Aline Goltara Barreto Mousinho, estatuária, 
matrícula 120598.1 
Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se integralmente no 
prazo de 30 (trinta) dias, conforme trata o § 5º, art. 208 
da Lei Complementar nº 137/2023. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Cariacica-ES, 13 de maio de 2024. 
 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 

 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 

349/2024 - SEME 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo nº 8067/2024 
Objeto: Prestação de serviços de impressão gráfica de 
calendário escolar. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: JR SOLUCOES LTDA, CNPJ nº. 
33.221.068/0001-50. 
Valor Total: R$ 23.460,00 (vinte e três mil, quatrocentos e 
sessenta reais).  
Dotação Orçamentária: 
1891 208.008.123610020.20160 / 3.3.90.32.00 
1892 208.008.123650020.20160 / 3.3.90.32.00 
Cariacica-ES, 14/05/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº.  

354/2024 – SEMUS - SERP 
Ata de Registro de Preço Nro. 0045/2024 
Processo de Execução nº 17284/2024 
Objeto: Material Médico - Hospitalar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: MONACO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ: 29.010.039/0001-71 
Valor Total: R$ 113.728,00 (Cento e treze mil setecentos e 
vinte e oito reais). 

Dotação Orçamentária: 
1624 401.001.103010003.20163 
3.3.90.30.00 
Data da Assinatura: 14/05/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 

359/2024 – SEMUS - SERP 
Ata de Registro de Preço Nro. 0907/2023 
Processo de Execução nº 18534/2024 
Objeto: Medicamento 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada:  VIVA FARMACEUTICA 
CNPJ: 10.447.355/0001-87 
Valor Total: R$ 3.726,00 (Três mil setecentos e vinte e seis 
reais). 
Dotação Orçamentária: 
1640 401.001.103030003.20109 
3.3.90.32.00 
Data da Assinatura: 15/05/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 

Secretário Municipal de Saúde  
 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 

361/2024 – SEMUS - SERP 
Ata de Registro de Preço Nro. 0505/2023 
Processo de Execução nº 18535/2024 
Objeto: Medicamento 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: INOVAMED HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 12.889.035/0001-02 
Valor Total: R$ 6.169,32 (Seis mil cento e sessenta e nove 
reais e trinta e dois centavos). 
Dotação Orçamentária: 
1640 401.001.103030003.20109 
3.3.90.32.00 
Data da Assinatura: 15/05/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 

362/2024 – SEMUS  
Ata de Registro de Preço Nro. 079/2023 

 

PORTARIAS 

 

DIVERSOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2357 

Cariacica (ES), sexta-feira, 17 de maio de 2024 

 

12 
 

Processo de Execução nº 16453/2024 
Objeto: Material Médico - Hospitalar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: DA CRUZ DISTRIBUIDORA LTDA 
CNPJ: 33.760.101/0001-10 
Valor Total: R$ 823,60 (Oitocentos e vinte e três reais e 
sessenta centavos). 
Dotação Orçamentária: 
1624 401.001.103010003.20163 
3.3.90.30.00 
1628 401.001.103020003.20162 
3.3.90.30.00 
Data da Assinatura: 15/05/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 

HOMOLOGAÇÃO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 

CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 
5.739/2017 e Decreto Municipal nº 116/2017, com fulcro 
no art. 3º do supracitado Decreto, homologa a 
QUALIFICAÇÃO de ORGANIZAÇÃO SOCIAL no Município de 
Cariacica, conforme relatório elaborado pela COQUALOS, 
conferindo ao INSTITUTO JURÍDICO PARA EFETIVAÇÃO DA 
CIDADANIA E SAÚDE – AVANTE SOCIAL, CNPJ Nº 
03.893.350/0001-12, com sede na Rua José Hemetério 
Andrade, nº 950, 5º e 6º Andar, Buritis, Belo Horizonte/MG, 
a condição de ORGANIZAÇÃO SOCIAL, nos termos do art. 
8º do Decreto Municipal nº 116/2017, determinando a 
expedição da Portaria constante do referido artigo.  
Cariacica-ES, 15 de maio de 2024. 

RENAN POTON DE JESUS 
Secretário Municipal de Administração  

 

 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 
FISCAL Nº 006/2024 - SEMCOM 

Processo nº. 16067/2021 
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário 
Municipal de Comunicação, pelo presente ato, designo o 
servidor JOÃO LUIZ REBOLI DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Assessor Especial de Gabinete, matrícula nº 
119.671 e o servidor WÉRICK DE FREITAS GONÇALVES, 
ocupante do cargo de Subsecretário de Publicidade, 
matrícula nº 123.154, para exercerem a função de Gestor 
e Fiscal, respectivamente, do Contrato nº 043/2023, 
constituído nos autos do processo 16067/2021 nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295 de 22 de 
dezembro de 2021. 

DANIELE TONONI BOLONHA 
Secretária Municipal de Comunicação 

 
 
 

 
*RESOLUÇÃO Nº 007 DE 06 DE MAIO DE 2024 

Dispõe sobre o cancelamento de autorização de uso de 
recurso do Fundo Municipal para Infância e Adolescência 
(FMIA) captado via chancela pela Congregação 
Redentorista – Obra Social Centro Nova Geração. 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE CARIACICA - COMDCAC, no uso das 
atribuições e competências que lhe confere a Lei Municipal 
nº. 5.396 de 02 de julho de 2015, em conformidade com 
as deliberações da 183ª (centésima Octogésima terceira) 
reunião ordinária realizada no dia 26 de março de 2024 e, 
Considerando o artigo 18 do edital 002/21 publicado pela  
Resolução nº 015/2021 que determina: “O financiamento  

dos projetos aprovados para cancelamento com recursos 
do FMIA serão para execução em período de até 12 (doze) 
meses, com início até o primeiro semestre do ano seguinte 
ao acesso do financiamento”; 
Considerando o parecer da Comissão de Captação e 
Controle do Fundo Municipal da Infância e Adolescência 
aprovado na reunião ordinária que deliberou:  a autorização 
para acessar o recurso captado pela entidade foi dado pela 
Resolução nº 014/2022, publicada em 22 de novembro de 
2022, devendo a entidade ter utilizado o recurso até o 
primeiro semestre de 2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o cancelamento do uso de recurso do 
Fundo Municipal para Infância e Adolescência (FMIA) 
captado via chancela pela CONGREGAÇÃO REDENTORISTA 
– OBRA SOCIAL CENTRO NOVA GERAÇÃO, no valor de R$ 
58.081,09 (cinquenta e oito mil, oitenta e um reais e nove 
centavos) para o Projeto “Vozes do Amanhã”. 
Art. 2º - O valor total captado de R$ 64.534,55 (sessenta 
e quatro mil, quinhentos e trinta e quatro reais e cinquenta 
e cinco centavos), passará a compor o saldo geral do FMIA.  
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 
Cariacica – ES, 06 de maio de 2024. 

PENHA CRISTINA CABRAL 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente de Cariacica – COMDCAC 
 

 

*RESOLUÇÃO Nº 008 DE 13 DE MAIO DE 2024 
Aprova renovação de Registro das Organizações da 
Sociedade Civil - OSC e Inscrição de Programas, Projetos e 
Serviços Governamentais no Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica - 
COMDCAC. 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE CARIACICA - COMDCAC, no uso das 
atribuições e competências que lhe confere a lei municipal 
nº. 5.396 de 02 de julho de 2015 e em conformidade com 
as deliberações da 184ª (centésima Octogésima quarta) 
reunião ordinária realizada no dia 25 de abril de 2024. 

RESOLVE  
Art. 1º - Aprovar a renovação de Registro das Organizações 
da Sociedade Civil - OSC e Inscrição de Programas, Projetos 
e Serviços Governamentais no Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Cariacica - 
COMDCAC. 
Parágrafo Primeiro – Aprova a renovação do registro da 
Organização da Sociedade Civil - OSC Associação Reame no 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Cariacica – COMDCAC, sob o nº. 022/2019, 
inscrita no CNPJ: 31.651.332/0001-60, sediada à Rua 
Independência, 429- Cruzeiro do Sul - Cariacica – ES. CEP: 
29.144-060, com validade de 25 de maio de 2024 a 25 de 
maio de 2026. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

PENHA CRISTINA CABRAL 
Presidente do Conselho Municipal de dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Cariacica – COMDCAC 

 

*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA 
FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015 

 
 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

 


		2024-05-16T17:54:32-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




